
DETERMINAZIONE
n. 452 del 24/11/2022

Oggetto: RINNOVO DEL CONTRATTO DI GESTIONE DEI SERVIZI DI LUDOTECA COMUNALE 
"LA TANA PER NOI" E CENTRO GIOVANI INFORMAGIOVANI "PRESI NELLA RETE". PERIO-
DO 26 NOVEMBRE 2022 - 25 NOVEMBRE 2023 - CONTRATTO RDO "PI363793-19" - CIG: 
81763433B1.

LA RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Richiamati:

- D.C.C. n. 24 del 23/05/2022 – Approvazione del  Documento Unico di  Programmazione 
(DUP) per il triennio 2022-2024;

- D.C.C. n. 25 del 23/05/2022 – Approvazione del Bilancio di Previsione finanziario 2022-
2024 e relativi allegati;

- D.G.C.  n.  49 del  23/05/2022 – Approvazione Piano Esecutivo di  Gestione (PEG) per il 
periodo 2022-2024 – Assegnazione risorse.

- D.C.C. n. 33 del 29/07/2022 avente ad oggetto “Variazione di assestamento generale di 
Bilancio e salvaguardia degli equilibri per l'esercizio 2022, ai sensi degli artt. 175 comma 8 
e 193 del D.Lgs 267/2000”;

Richiamate integralmente:

– la Determinazione n. 383 del 02/12/2019 “Gestione dei servizi di Ludoteca Comunale ‘La 

Tana per Noi’ e Centro Giovani/Informagiovani ‘Presi nella Rete’: indizione di gara d’appalto 
ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett b) del D. Lgs 50/2016 e ss.mm.ii.”;

– la Determinazione della Centrale Unica di Committenza n. 2 del 08.01.2020, con la quale si 

è provveduto ad approvare le risultanze delle operazioni di gara e all’aggiudicazione defini-
tiva dell’affidamento, CIG: 81763433B1;

Determ. n. 452 del 24/11/2022 pag. 1/5



– la Determinazione n. 49 del 11/02/2020 di efficacia dell’aggiudicazione all’operatore econo-

mico C.I.D.A.S. Soc. Coop. Sociale a r.l.i.s., avente sede legale in Ferrara, Via Bologna n. 
389, C.F./P. Iva 00463980383;

– Il  Contratto  dell’affidamento  della  gestione siglato  con C.I.D.A.S.  Soc.  Coop.  Sociale a 

r.l.i.s., generato dal sistema di Consip RDO "PI363793-19" CIG: 81763433B1;

– la Determinazione n. 196 del 28/06/2021 con la quale si è disposto il differimento contrat-

tuale, fissando il nuovo termine di scadenza contrattuale al 25/11/2022, a seguito della so-
spensione dei servizi dovuta dall’emergenza epidemiologica da Covid-19;

Considerato che, ai sensi del D. Lgs 50/2016, il rinnovo può aversi quando esplicitamente dichiara-
to negli atti di gara, alle medesime condizioni, per un tempo predeterminato e limitato, previa co-
municazione tramite posta elettronica certificata all’appaltatore, prima della scadenza del contratto 
originario;

Richiamato l’art. 3 del Capitolato Tecnico Durata dell’Appalto,  approvato con Determinazione  n. 
383 del 02/12/2019, che prevede l’opzione del rinnovo contrattuale per un (1) ulteriore anno scola-
stico, ai sensi dell’art. 35, comma 4 del D. Lgs n. 50/2016;

Considerato  che è  intenzione di  questa  Amministrazione Comunale  avvalersi  della  facoltà  del 
rinnovo, previsto per n. 1 anno scolastico, rinnovo che nel periodo previsto dal 26 novembre 2022 
al 25 novembre 2023 equivale esattamente a 8 mensilità di servizio come previsto in un anno 
scolastico;

Dato atto che l’operatore economico ha dimostrato professionalità e serietà nell’espletamento del 
servizio e ha rispettato gli standard richiesti in termini di efficacia ed efficienza; 

Effettuate alcune considerazioni di tipo esclusivamente economico e ritenuto di ridurre l’apertura 
del Centro Giovani / Informagiovani “Presi nella Rete”, passando da cinque giornate di apertura a 
quattro  giornate,  e  che  questa  diminuzione  della  prestazione  non  comporta  una  diminuzione 
supariore al quinto dell'importo del contratto originario, ai sensi dell’art. 106 del D.L. 50/2016;

Dato atto che in data 10.11.2022 prot. n. 17901 è stata formulata la proposta di rinnovo del contrat-
to  all’operatore economico affidatario del  servizio e,  nella  stessa data,  con lettera prot.  17961 
C.I.D.A.S. Soc. Coop. Sociale a r.l.i.s., avente sede legale in Ferrara, Via Bologna n. 389, C.F./P. 
Iva 00463980383, ha confermato l’accettazione della stessa;

Visto l’articolo 183 del Decreto Legislativo n. 267/2000 “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento 
degli Enti Locali a norma dell'articolo 31 della legge 3 agosto 1999, n. 265” e il D. Lgs. 118/2011 
““Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle 
Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 
2009, n. 42”; 

Dato atto che occorre assumere i necessari impegni di spesa per il periodo contrattuale che si 
intende  rinnovare  con  il  presente  atto,  in  conto  dei  Capitoli  di  Spesa  Cap.  827  Missione  05 
Programma 02 Macroaggregato 10.30.29.9999 “Spese per la Ludoteca Comunale” e Cap. 1435/17 

Determ. n. 452 del 24/11/2022 pag. 2/5



"Iniziative a favore della gioventù” Missione 12 Programma 5 Macroaggregato 10.40.20.5999, e 
che le somme previste per l’appalto sono le seguenti:

 Anno 2022:

CAP. 1435/17  Euro 4.451,00 per il periodo contrattuale 2022;

 Anno 2023:

CAP. 827 Euro 18.000,00 per il periodo contrattuale Gennaio Maggio 2023;

CAP. 1435/17 Euro 800.00,00 per il periodo contrattuale Gennaio-Maggio 2023;

Euro 11.500,00  per il periodo contrattuale Giugno-Novembre 2023, somma 
prevista  nella  redigenda  Deliberazione di  Variazione  di  bilancio  all’O.d.G. 
della seduta di Consiglio Comunale convocata per il 28.11.2022;

Dato atto che con successivo provvedimento di variazione di bilancio in corso di approvazione, per 
la quale la seduta di Consiglio Comunale è convocata il 28.11.2022, si integrerà il corrispondente 
Capitolo di bilancio  CAP. 1435/17 con lo stanziamento previsto per l’ annualità 2023, come sopra 
indicato;

Atteso che qualora la variazione sopra richiamata non venisse approvata dal Consiglio Comunale, 
il contratto in essere, oggetto del presente atto di rinnovo, dovrebbe risolversi con il mese di Mag-
gio, in quanto non si produrrebbe l’obbligazione per il periodo Giugno – Novembre 2023;

Preso atto che, al fine di assicurare la tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell’articolo 3 della  
Legge  13  agosto  2010,  n.  136  come  modificato  dalla  Legge  n.  217/2010  di  conversione  del 
decreto legge n. 187/2010,  all’affidamento in oggetto è stato attribuito  il  seguente codice  CIG: 
81763433B1; 

Vista la L. 190/2012 e Il Piano Triennale di Prevenzione alla Corruzione e Trasparenza per il trien-
nio 2022/2023/2024 approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 34 del 28/04/2022;

Il D.P.R. n. 62/2013 “Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici”;

Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Vigarano Mainarda, costituente allegato al 
Piano Triennale di Prevenzione alla Corruzione e Trasparenza per il triennio 2022/2023/2024 sopra 
richiamato;

Dato atto che la Responsabile del Procedimento ai sensi dell’art. 5 della L. 241/1990 e ss. mm. ii. e 
dell’art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016 è la Responsabile del Servizio Politiche Giovanili del Comune di 
Vigarano Mainarda, Dott.ssa Stefania Tugnoli, così come individuata dal Segretario Comunale in 
data 24.11.2022, prot. n. 18.778, e che non sussistono situazioni di incompatibilità o di conflitto di 
interessi, neanche potenziale, sulla base della vigente normativa in materia di prevenzione della 
corruzione e di garanzia della trasparenza;

Determ. n. 452 del 24/11/2022 pag. 3/5



Verificata la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa conseguente all'adozione 
del presente atto, ai sensi dell'art. 147 bis del Tuel;

Dato atto che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, comma 4, del Decreto Legislativo 
18 agosto 2000 n. 267;

Accertata la disponibilità effettiva esistente nella propria dotazione in conto dei capitoli di spesa di 
cui in parte dispositiva, fatto salvo quanto sopra indicato;

Visto il Vigente Statuto Comunale;

Visto il Vigente Regolamento di Contabilità;

Visto il D.Lgs 267/2000;

Viste le vigenti disposizioni in materia;

DETERMINA

Per  le  motivazioni  esposte  in  premessa,  che  costituiscono  parte  integrante  e  sostanziale  del 
presente atto:

1 Di procedere al rinnovo del contratto di gestione dei Servizi  di Ludoteca Comunale “La 
Tana per noi” e Centro Giovani Informagiovani “Presi nella Rete”.  Periodo 26 Novembre 
2022 – 25 Novembre 2023 – Contratto RDO "PI363793-19" - CIG: 81763433B1, per un (1) 
anno nel periodo 26 novembre 2022 – 25 novembre 2023, come previsto negli atti di gara, 
ai  sensi  dell’Art.  3  del  Capitolato  Tecnico  approvato  con  Determinazione  n.  383  del 
02/12/2019;

2 Di  assumere  i  necessari  impegni  di  spesa  per  il  periodo  contrattuale  che  si  intende 
rinnovare  con  il  presente  atto,  in  conto  dei  Capitoli  di  Spesa  Cap.  827  Missione  05 
Programma 02 Macroaggregato 10.30.29.9999 “Spese per la Ludoteca Comunale” e Cap. 
1435/17 "Iniziative  a  favore della  gioventù”  Missione 12 Programma 5 Macroaggregato 
10.40.20.5999, come di seguito specificato:

 Anno 2022:

CAP. 1435/17  Euro 4.451,00 per il periodo contrattuale 2022;

 Anno 2023:

CAP. 827 Euro 18.000,00 per il periodo contrattuale Gennaio Maggio 2023

CAP. 1435/17 Euro 800,00 per il periodo contrattuale Gennaio-Maggio 2023

Determ. n. 452 del 24/11/2022 pag. 4/5



3 Di dare atto che con successivo provvedimento di variazione di bilancio in corso di appro-
vazione,  prevista  nell’O.d.G.  della  Seduta  di  Consiglio  Comunale  convocata  per  il 
28.11.2022,  si  integrerà  il  corrispondente  capitolo  di  bilancio   CAP. 1435/17  per  Euro 
11.500,00 con lo stanziamento previsto per l’ annualità 2023, come indicato in premessa;

4 Di dare atto che con successiva determinazione verrà assunto l’apposito impegno di spesa, 
ad integrazione dell’impegno qui assunto, per il periodo Giugno-Novembre 2023;

5 Di dare atto altresì che qualora la variazione sopra richiamata non venisse approvata dal 
Consiglio Comunale, il contratto in essere, oggetto del presente atto di rinnovo, dovrà ne-
cessariamente risolversi entro il mese di Maggio, in quanto non si produrrebbe l’obbligazio-
ne per il periodo Giugno - Novembre 2023;

6 di dare atto che la  presente determinazione è esecutiva con l’apposizione del visto di rego-
larità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, comma 4, del De-
creto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267;

7 Di dare atto che la Responsabile del Procedimento ai sensi dell’art. 5 della L. 241/1990 e 
ss. mm. ii. e dell’art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016 è la Responsabile del Servizio Politiche gio-
vanili del Comune di Vigarano Mainarda, Dott.ssa Stefania Tugnoli, così come individuata 
dal Segretario Comunale in data 24.11.2022  prot. n. 18.778, e che non sussistono situazio-
ni di incompatibilità o di conflitto di interessi, neanche potenziale, sulla base della vigente 
normativa in materia di prevenzione della corruzione e di garanzia della trasparenza

8 Di rispettare la normativa in merito alla trasparenza e anticorruzione di cui al D. Lgs. n. 
33/2013 e ss. mm. ii. 

9 Di dare atto che l’esigibilità delle obbligazioni suddette avverrà entro il 31/12/2022 per 
l’anno finanziario 2022 e entro il 31/12/2023 per l’anno finanziario 2023.

      Lì, 24.11.2022                                                                 La Responsabile del Procedimento
       Dott.ssa Stefania Tugnoli

                                                                     

Determ. n. 452 del 24/11/2022 pag. 5/5


